
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

EROGAZIONE CONTRIBUTI  ALLE ASSOCIAZIONI PER ATTIVITÀ' 
ORDINARIE ANNUALI. Nr. Progr.

Seduta NR.

 157 

18/11/2025

 50 

Data

L'anno DUEMILAVENTICINQUE questo giorno DICIOTTO del mese di NOVEMBRE alle ore 17:30 
convocata con le prescritte modalità, NELLA SOLITA SALA DELLE ADUNANZE si è riunita la 
Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SRIGIROLI GIOVANNI PRESIDENTE

SMILAN ANDREA ASSESSORE

SBIONDI SUSANNA ASSESSORE

SRE' VALENTINA ASSESSORE

SCARNEVALI STEFANO ASSESSORE

SDIANESE DANIELE ASSESSORE

TOTALE Presenti:  6 TOTALE Assenti:  0

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, il dott.ssa TERESA LA SCALA.

In qualità di SINDACO, il Sig.  RIGIROLI GIOVANNI assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 157 DEL 18/11/2025 

 

OGGETTO: 

EROGAZIONE CONTRIBUTI  ALLE ASSOCIAZIONI PER ATTIVITÀ' ORDINARIE 

ANNUALI. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati gli intenti programmatici relativi al sostegno di iniziative di rilevanza sociale realizzate 

anche dalle Associazioni del territorio; 

Considerato che: 

 Le iniziative e/o attività svolte dagli enti/associazioni costituiscono un 

arricchimento della proposta socio culturale cittadina e sono, quindi, un 

valore aggiunto per la vita culturale, associativa ed aggregativa della città;  

 È’ universalmente noto che la fruizione di valide iniziative socio culturali 

contribuisce in modo fondamentale a migliorare la qualità della vita dei 

cittadini 

Richiamati: 

 L’art. 118 della Costituzione laddove si sottolinea che i “comuni favoriscono l’autonoma 

iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, 

sulla base del principio di sussidiarietà”;  

 L’art. 3 del D. Lgs. n. 267/2000: “I comuni e le province svolgono le loro funzioni anche 

attraverso le attività che possono essere adeguatamente esercitate dalla autonoma iniziativa 

dei cittadini e delle loro formazioni sociali”;  

 L’art. 8 del D. Lgs. n. 267/2000: “I comuni… valorizzano le libere forme associative e 

promuovono organismi di partecipazione popolare all'amministrazione locale”;  

Premesso che il Comune, ex art. 3 del TUEL: 

 è un ente a fini generali, che cura gli interessi, promuove e coordina lo sviluppo del 

territorio;  

 secondo il principio di sussidiarietà, è titolare di funzioni proprie e di quelle conferite con 

legge dello Stato e della regione, svolte, anche, attraverso le attività adeguatamente 

esercitate dall’autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali; 

Visto il vigente Regolamento per la concessione di finanziamenti e benefici economici a 

soggetti pubblici e privati, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 86 del 

20/12/2001; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 157 DEL 18/11/2025 

 

Viste le richieste di contributo per lo svolgimento delle attività ordinarie annuali pervenute 

da alcune associazioni e conservate agli atti d’ufficio, (Ass. combattenti e reduci di Busto Garolfo 

(prot. n. 18827/2025), l’ASD La Rete di Busto Garolfo (prot n.24161/2025) , Banco Alimentare 

(Prot. n. 8860/2025), Gruppo Anziani (Prot. n. 24044 e 24047. );   

Considerato che tutte le Associazioni citate sono senza fini di lucro e hanno un rilievo civile 

e sociale territoriale, ed hanno svolto nel corso degli anni, attività di interesse generale a favore 

della cittadinanza bustese, come di seguito evidenziato e cercando di rimodulare, per l’anno in corso 

le specifiche attività, in linea con le disposizioni in corso: 

 l’Associazione Combattenti e reduci di Busto Garolfo appoggia, l’Amministrazione 

in occasione delle importanti ricorrenze legate a valori civili e storici, come il 25 Aprile, 

il 2 Giugno e il 4 novembre, presenziando e sostenendo le pubbliche manifestazioni. 

 l’ASD La Rete opera in ambito sportivo, il punto di unione è il calcio. Il campo di via 

Pascoli a Busto Garolfo è diventato luogo di gioco, condivisione e integrazione. Hanno 

oltre un centinaio di bambini e ragazzi iscritti di diverse culture e provenienza. Oltre 

l’attività sportiva realizzano progetti di educazione alle legalità e al rispetto delle regole. 

 BANCO ALIMENTARE LOMBARDIA sostiene tanti enti del terzo settore 

contribuendo all’importantissima rete locale di sostegno alla povertà, genera inoltre un 

processo virtuoso di economia circolare riportando il cibo alla finalità per cui era stato 

prodotto: nutre l’uomo trasformando lo spreco alimentare in dono prezioso. 

 GRUPPO ANZIANI E PENSIONATI DI BUSTO GAROLFO promuove attività e 

gite culturali per anziani, collabora con l’Università del Tempo Libero e con 

l’Amministrazione Comunale. E’risultata preziosa nella campagna per le vaccinazioni 

antiinfluenzale. 

 Visti in particolare gli articoli n. 6 (Destinatari dei benefici economici), e l’art. n. 8 (Criteri 

di concessione) che definisce e sostanzia i criteri di erogazione dei contributi: 

 assenza di fini di lucro negli scopi statutari; 

 utilità, importanza, rilievo civile e sociale delle finalità statutarie e dell’attività svolta; 

 coincidenza dell’attività con interessi generali o diffusi nella comunità locale; 

 incidenza del volontariato nell’attività diretta al perseguimento degli scopi statutari; 

 rilevanza territoriale dell’attività; 

Considerato che nel rispetto dei criteri sopraindicati si possa assegnare un contributo per le seguenti 

associazioni: 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 157 DEL 18/11/2025 

 

 €. 500,00 all’Associazione combattenti e reduci di Busto Garolfo 

 €. 500,00 all’ASD La Rete 

 €. 500,00 al Banco Alimentare 

 €. 500,00 al Gruppo Anziani 

 €. 300,00 al Gruppo Anziani per la campagna vaccinale 

Di dare atto che l'importo totale di euro 2.000,00 (contributo attività ordinarie) si trova disponibile 

al capitolo n° 10458/00 con codice U.1.04.02.05.999 missione 12 programma 8 del bilancio di 

esercizio in corso anno 2025; 

Di dare atto che l'importo totale di euro 300,00 (campagna vaccinale) si trova disponibile al capitolo 

n° 10433/139 con codice U.1.03.02.02.005 missione 12 programma 3 del bilancio di esercizio in 

corso anno 2025; 

Visto l’articolo 48 del D. Lgs.vo n. 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali; 

Visto l’art. 7 dello Statuto Comunale; 

Visto il parere favorevole, dal punto di vista tecnico, espresso dalla Responsabile dell’Area 

Promozione della Persona; 

Visto il parere favorevole, dal punto di vista contabile, espresso dalla Responsabile dell’Area 

Attività Finanziarie; 

Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

 

D E L I B E R A 

 Di approvare il prospetto di valutazione delle domande pervenute sotto indicato, ai sensi dei 

criteri di concessione indicati in premessa, per l’erogazione dei contributi ordinari ad Enti ed 

Associazioni per la realizzazione di attività annuali a favore della comunità bustese; 

 Di assegnare i contributi sopra descritti ripartiti nel seguente modo: 

Al capitolo n° 10458/00 con codice U.1.04.02.05.999 missione 12 programma 8 del bilancio di 

esercizio in corso anno 2025 i seguenti importi: 

 €. 500,00 all’Associazione combattenti e reduci di Busto Garolfo 

 €. 500,00 all’ASD La Rete 

 €. 500,00 al Banco Alimentare 

 €. 800,00 al Gruppo Anziani, di cui euro 300,00 al capitolo 10433/139 con codice 

U.1.03.02.02.005 missione 12 programma 3 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 157 DEL 18/11/2025 

 

 Di demandare alla Responsabile dell’Area Promozione della Persona i susseguenti atti per 

l’opportuno impegno di spesa e per le conseguenti liquidazioni. 

 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 

Attesa la necessità di dare immediata attuazione a quanto precedentemente deliberato; 

Visto il 4^ comma, dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267; 

Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

D E L I B E R A 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 157 DEL 18/11/2025

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

GIOVANNI RIGIROLI DOTT.SSA TERESA LA SCALA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

O R I G I N A L E

Numero Delibera 157 del 18/11/2025

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

EROGAZIONE CONTRIBUTI  ALLE ASSOCIAZIONI PER ATTIVITÀ' ORDINARIE ANNUALI.

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

MARINELLA ZAMBRANO

Data   17/11/2025

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE esprime parere:

FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

LILIANA BENEDETTO

Data   17/11/2025

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2025-11-21T08:47:32+0100
	GIOVANNI RIGIROLI


		2025-11-21T08:52:07+0100
	Teresa La Scala




